Caieiras, Cidade dos Pinheirais, 03 de fevereiro de 2025.

Secretaria de Meio Ambiente

Ofício nº 04/2025/SEMA.

Ref.: Processo SEI 020.00001962/2025-78.

 Em atendimento ao solicitado por Vossa Senhoria, por meio do Ofício n°

01/2025-SEMIL-CONSEMA, venho comunicar que este município continua atendendo

aos requisitos para a realização do licenciamento ambiental, com especial observância

ao disposto nos artigos 4º, 5º e 27, bem como no Anexo IV da Deliberação Normativa

CONSEMA nº 01/2024.

Sendo o que se apresentava para o momento, aproveitamos a oportunidade para ex-

pressar a Vossa Excelência nossos sentimentos de consideração e apreço.

GILMAR VICENTE SOARES

Prefeito municipal

Caieiras, Cidades dos Pinheirais, 27 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE CAIEIRAS - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ITEM  DESCRIÇÃO SIMPLIFICADA LINK OU LOCAL DA
PUBLICAÇÃO

Órgão ambiental
capacitado Órgão responsável pelo licenciamento Secretaria Municipal de Meio Ambiente

https://www.caieiras.sp.gov.br/?id
=secretaria-interna&categoria=m
eio-ambiente-categoria

Equipe
multidisciplinar

Relação dos profissionais habilitados,
com formação e função no licenciamento

Biólogas (02); Engenheiros Ambientais
(02); Engenheiro Civil (01); Assistente

Social (01)

Conselho Municipal
de Meio Ambiente Informações sobre composição e atas Biênio 2025-2026; Atas * **

https://www.caieiras.sp.gov.br/?id
=secretaria-interna-conteudo&pa
g=dados-meio-ambiente

Normas
administrativas

próprias

Relação de todas as Normas sobre
protocolo, tramitação e emissão de

licenças

Lei Municipal nº 4.985/2017 -
Licenciamento Ambiental

https://www.caieiras.sp.gov.br/se
cretarias/downloads/LEI_4985_2
017.pdf

Relatórios Mensais
e anuais

Relação de licenças emitidas e sanções
aplicadas

Preenchimento de acordo com a
Deliberação Normativa CONSEMA n°

01/24.

https://www.caieiras.sp.gov.br/?id
=secretaria-interna-conteudo&pa
g=licenciamento-ambiental

		2025-02-03T10:33:28-0300
	GILMAR SOARES VICENTE:32645913830